dem, ii qui mundati fuerint, habere comperientur. Illi enim qui lucis opera egerint, luce pleni excitabuntur; qui autem tenebrarum opera sibi congeserint, tenebris tunc obsiti erunt. Et ut uno verbo dicam, tales iudicii die omnes resurgent, quales tempore obitus terra sepulti fuerint. Et hoc manifestus maximus Paulus dicebat: « Unusquisque in suo ordine resurget. » Talia ac tanta sufficiunt. Prudentibus enim viris, qualis tu es, et unum verbum ad ejus, quod sufficit, inventionem satis est. Juxta enim sapientem Salomonem, « Da causam sapienti, et sapientior erit (69). »

EPISTOLA VI.

Ad eundem Joannem Aspiotam. — Adhuc et hoc quaeritur, an cum maris et feminae discrimine hominum corpora resurreutura sint.

Circa ea de quibus, vir sanctissime, dubitasti, quomodo, quaerens, a mortuis corpora hominum resurreutura sint, et quali figura, et an masculi et feminae discrimen in iis futurum sit, diu est quod haesitatio non modica et inopia consilii nos torquent, quandoquidem ex nobis vires non suppetunt, ut facile tibi super his respondere valeamus. Si enim et magnus ipse Athanasius, et divinus ille Anastasius Sinaites, et divinus Gregorius Nyssenus, et sanctorum reliquii controversiam quae hodie a te proponitur, resolvere viderentur, tamen ejusmodi scrutari et super talibus concurrere pigramur. Cur? Quia fere ab omnibus de his ambigitur quae extra ecclesiasticae traditionis fines evagari reputantur. Sed quia nos interim laudatorum sanctorum dicta in medium tibi proferre cogis, ut quae eorum vis, et quomodo ea accipienda sint, et quid nos ex illis colligamus, exinde cognoscas, ecce nos, licet inviti, morem in hoc tibi gerimas. Et, si vis, ipsi in primis divinissimo Athanasio aurem praebere; in Capitibus enim ad Antiochum ita dicere deprehenditur: « Quemadmodum Deus ab initio unum tantum hominem fecit, ita in regeneratione unus homo omnes resurgemus; » hoc est euncta hominis imago similis erit tunc imaginis, et fictionis, et magnitudinis, et figurae Adami. Propterea mas et femina, parvus et magnus, niger et flavus, in resurrectione non erunt, nec facierum figurarumque discrimen (70).

¹ I Cor. xv, 23.

(69) Idem finis ac epistolae 2.

(70) Fuerunt nonnulli qui perperam arbitrati sunt, nuptias a Deo fuisse primis parentibus interdictas, easque nomine arboris scientiae boni et mali significatas, ut Moses Bar-Cephas libro *De Paradiso*, et Aben-Ezra, cujus opinionis meminit August. lib. xi, *De Genes. ad litt.* Nil autem magis ridiculum quam quod Glycas probare contendit, primum hominem nullo sexu creatum fuisse alioque modo quam conjugali satione, genus humanum multiplicandum fuisse, si Adamus non peccasset. Mirabilis Augustinus lib. xiv, *De civit. Dei*, capp. 21-26, multa egregie praeclare disputat, unde hujus sententiae falsitatem facile est arguere. Nihil est enim unde suspicemur indocens fuisse innocentibus hominibus conjugali complexu copulari, cum nullum tum libidinis malum, peccato non admissio interventurum fuisset. Poterit eruditus lector haud data loca consulere; nam ipse prolixitatis metu haec tantum ex capite 21 adducere contentus sum: « Absit itaque ut credamus illos conjuges in paradiso constitutos per hanc libidinem, de qua erubescendo eadem membra tulerunt, impleturos fuisse quod in sua benedictione Deus dixit, « Crescite et multiplicamini, et implete terram. » Post peccatum quippe orta est haec libido: post peccatum eam natura non imprudens, amissa potestate, cui corpus ex omni parte serviebat, sensit, attendit, erubuit, operuit. Illa vero benedictio nuptiarum, ut conjugati crescerent, et multiplicarentur, et imple-

bus hominibus conjugali complexu copulari, cum nullum tum libidinis malum, peccato non admissio interventurum fuisset. Poterit eruditus lector haud data loca consulere; nam ipse prolixitatis metu haec tantum ex capite 21 adducere contentus sum: « Absit itaque ut credamus illos conjuges in paradiso constitutos per hanc libidinem, de qua erubescendo eadem membra tulerunt, impleturos fuisse quod in sua benedictione Deus dixit, « Crescite et multiplicamini, et implete terram. » Post peccatum quippe orta est haec libido: post peccatum eam natura non imprudens, amissa potestate, cui corpus ex omni parte serviebat, sensit, attendit, erubuit, operuit. Illa vero benedictio nuptiarum, ut conjugati crescerent, et multiplicarentur, et imple-

Hic igitur divinus hic vir perspicue demonstravit, ut nobis indoctis videtur, eo quod unus homo a principio productus est, in quo figurarum differentia nulla erat; ad illum vero, quæ resurrectionem attinent, respiciunt, ut jam dictum est; propterea nullum figurarum et faciesum futurum esse in resurrectione discrimen.

Hæc autem ita se habere, et unum principio hominem a Deo productum fuisse, et ideo feminam postea inveciam, quod Adamus a sua perfectione excidisset, divinus Gregorius Nyssenus manifestus ostendit, dum ita vir ille divinus dubitat disseritque: « Si ad Dei imaginem homo creatus est, quomodo eos masculum feminamque produxit? » Deinde vero hanc dubitationem resolvens, quæ figura nostra corpora resurrectione sint subindicare videtur. Ait enim maris et feminæ discrimen non a principio ipso, cum scilicet primus ille homo productus est, sed tandem post imaginis conditum officio superinductum fuisse, quod quidem non Divinitati, sed ipsi est mutarum pecudum naturæ persimile. Quia vero de causa hæc facta, et quomodo illi a Deo adjutor datus; et cur maris et feminæ discrimen, quod quidem ad animalia ratione carentia similitudine accedit, illatum sit, laudatus hic vir luentissime te docerbit, hisce iisdem verbis ita dissertans: « Fingens Deus hominem, generaliter scilicet naturam, rem Deo similem, non numero paulatim crescentem esse volebat, sed una eum illius productione omne humanum genus intuebatur, etiam non post multum futuram hominis transgressionem, et e sublimi illa et angelicæ æquali vita eum esse casurum. » Ne igitur humanarum animarum multitudo, cum excidisset ab primo illo, secundum quem similiter et angeli in multitudinem excreverant, mutilaretur, curam augenti naturæ illorum invicem imposuit, cum in peccatum prolapsi essent, pro præstanti illa angelica conditione, jumentorum proprium et irrationalem successione ex invicem modum humanæ naturæ inserens. Nam quia non ignoravit, ut dictum est, suum officium, cum ex illa æquali cum angelis dignitate defluxisset, cum humilibus rebus communionem habiturum esse, propterea et propriæ imagini (71) aliquid irrationalis admiscuit. In divina enim et beata natura nullum est maris feminæque discrimen. Irrationalis igitur structuræ proprietatem in hominem inferens, non secundum nostræ creationis sublimitatem superabundantiam generat elargitur. Neque enim cum ad imaginem hominem produxit, tunc, qua cresceret